公司募投项目建设进度产生了较严重影响。2021年5月，本次募投项目所在地广州再次爆发了新冠疫情，根据当地政府的疫

情防控要求，项目施工方采取了加强施工人员管理、施工人员错峰开工、加强核酸检测等相关防控措施，对项目建设进度造

成了一定影响。当地疫情好转后， 施工人员流动及日常的防疫工作也一定程度上拖延了募投项目的工程施工进度。公司根

据当前实际建设情况及后续规划，将项目达到预定可使用状态的日期延长至2022年7月。具体内容详见公司于2022年1月1日

在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司控股子公司东莞市显隆电机有限公司于2021年1月27日召开股东会，同意以现金方式向股东分配利润4,000万元，

占可供分配利润的36.79%，剩余未分配利润结转下一年度。公司持有东莞市显隆电机有限公司80%的股权，本次可取得现金

分红金额为3,200万元。截至2021年1月28日，东莞市显隆电机有限公司已实施完毕本次利润分配，公司已收到上述分红款。

2、公司分别于2021年12月14日和2021年12月31日召开了第四届董事会第十三次会议和2021年第一次临时股东大会，审

议通过了《关于控股子公司签署<昊志高端装备制造项目招商引资合同>的议案》，为持续推进公司的总体发展战略、扩大

生产规模，公司控股子公司显隆电机拟与湖南湘阴高新技术产业开发区管委会、湖南洋沙湖投资控股集团有限公司签署《昊

志高端装备制造项目招商引资合同》。具体内容详见公司分别于2021年12月16日和2022年1月1日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

3、公司于2021年12月14日召开了第四届董事会第十三次会议，审议通过了《关于签署<支付现金购买资产框架协议>暨

关联交易的议案》，公司拟与陈文生先生、周晓军先生、简相华先生、韦华才先生4人签署《支付现金购买资产框架协议》，

购买其合计持有的显隆电机20%股权。2022年4月20日，经公司第四届董事会第十七次会议审议通过《关于签署<支付现金购

买资产协议>购买控股子公司少数股东股权暨关联交易的议案》，公司与上述4人签订了《支付现金购买资产协议》，本次

交易事项尚需经公司股东大会审议通过方可实施。具体内容详见公司分别于2021年12月16日和2022年4月22日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

广州市昊志机电股份有限公司 2021 年年度报告全文

103

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 97,871,226 34.46% 22,083,747 0 0 -31,545,157 -9,461,410 88,409,816 28.89%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 97,871,226 34.46% 22,083,747 0 0 -31,545,157 -9,461,410 88,409,816 28.89%

其中：境内法人持股 0 0.00% 22,083,747 0 0 -22,083,747 0 0 0.00%

  境内自然人持股 97,871,226 34.46% 0 0 0 -9,461,410 -9,461,410 88,409,816 28.89%

 4、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

二、无限售条件股份 186,117,863 65.54% 22,083,747 0 0 9,461,410 31,545,157 217,663,020 71.11%

1、人民币普通股 186,117,863 65.54% 22,083,747 0 0 9,461,410 31,545,157 217,663,020 71.11%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 283,989,089 100.00% 44,167,494 0 0 -22,083,747 22,083,747 306,072,836 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期内因向特定对象发行股票新增有限售条件股份22,083,747股

根据公司于2021年4月28日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《广州市昊志机电股份有限公司向特定对象发行

股票并在创业板上市之上市公告书》，公司向安吉和泽管理咨询合伙企业（有限合伙）、广东展富资产管理有限公司—展富

长和一号私募证券投资基金、安吉镁华经济咨询合伙企业（有限合伙）等3名特定对象发行股票，本次发行股票数量为

22,083,747股，上述新增股份已于2021年4月29日在深圳证券交易所创业板上市，限售期自新增股份上市首日起算6个月。公

司本次向特定对象发行股票完成后，新增股份22,083,747股（首发后限售股），公司总股本由283,989,089股变更为306,072,836

股。

（2）报告期内因向特定对象发行股票限售期届满后解除限售，减少有限售条件股份22,083,747股

广州市昊志机电股份有限公司 2021 年年度报告全文

104

根据公司于2021年10月29日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于向特定对象发行股票解除限售上市流通

提示性公告》，鉴于上述本次向特定对象发行股票限售期届满，经申请，公司向安吉和泽管理咨询合伙企业（有限合伙）、

广东展富资产管理有限公司—展富长和一号私募证券投资基金、安吉镁华经济咨询合伙企业（有限合伙）等3名特定对象发